CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14
Càmaro Municipal de Macaparana

n itrn 1

INDICAÇÃO N° 56/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE

0  PRESENTE PROJETO

de Q i-{ de 20
ee& u ^ p
Presidente

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de ouvido o
plenário e cumpridas às formalidades regimentais que seja encaminhado ofício ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Cavalcanti solicitando ao mesmo que seja incluído
no cronograma de obras a serem realizadas pela Prefeitura Municipal de Macaparana com
recursos próprios e/ou federais e estaduais provenientes de emendas parlamentares ou do
fundo de apoio aos municípios - FEM a execução dos serviços de restauração e reforma para
modernização dos espaços internos e externos e também das instalações das redes elétricas e
hidráulicas do prédio onde funciona o mercado público municipal da nossa cidade.

JUSTIFICATIVAS

As razões desta solicitação prendem-se ao fato de que já fazem mais de 10 (dez) anos
que o prédio do mercado público municipal da nossa cidade passou por obras de restauração e
reformas. E que, diante do grande fluxo de pessoas que semanalmente freqüentam aquele
ambiente e das características comerciais que são desenvolvidas no mesmo é natural que
depois de passada uma década seja necessário tais intervenções.

Gostaríamos, no entanto, ressaltar que buscando atender as normas sanitárias de
higiene estabelecidas pelos órgãos competentes, e as exigências do mercado consumidor que
estar cada vez mais rigoroso, se faz necessária a substituição das atuais tarimbas poHx>xes
devidamente planejados para o desenvolvimento de cada atividade comercial e#5ecífica, a
exemplo do que já ocorreu em muitos outros mercados públicos de diversas nutras cidades,
uma vez que trata-se a presente proposição de uma questão de saúde púhHca e também de
desenvolvimento econômico, proporcionando mais oportunidades, geraniáo empregos e renda
através do surgimento de novos negócios e do fortalecimento dos /negócios ali existentes
atualmente.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2017.

Jones Fernando de Linu/Moura - Tb
Vereador/PSDB

< Moura

P R O T O C O L O j
N° 3 G  i

DATAC C  I Q k l t â

A ss . R e ce b e r

Da decisão desta Casa Legislativa sejá' dado conhecimento a Câmara de Dirigentes
Lojistas - CDL/Macaparana e tamb/m a/todos os comerciantes estabelecidos no mercado
público municipal de nossa cidadev

Avenida João Francisco, n° l4o Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81)3639-1291 www.macaparana.peJeg.br

http://www.macaparana.peJeg.br